n *Non poterit.* sine cau-
sa. per administrationē
enim intelligitur domi-
nium transtulisse, secū-
dum quosdam. sed hoc
falsum reputo: cū nulla
ipso iure sit obligatio:
vt. j. eo. l. proxi. Itē quia
etiam si liberam habeat
peculij administratio-
nem. non tamen vide-
tur concessum alienare
ex tali causa: vt infra de-
solu. l. si is cui nummos
§. Flavius. & facit supra
de pac. l. contra iuris. §.
fi. Quodigitur dicit hic,
poterit cōdici: pura à fu-
re, vel respectu posses-
sionis: vt supra de con-
dic. tri. l. j. in fin. & l. ij.
& de condi. inde. l. in-
debiti. Vel dic quod ser-
uus putabat fideiubere
ex causa peculiari: vnde
propter iustum erro-
rem & liberam peculij

a] Ista glos-
replicatur
sing. ad hoc,
quod sicut
error nō im-
pedit trāns-
lationē domi-
ni si nō est
dissensus in
causa, per to-
tū tū. de con-
dic. inde. ita
nō impedit
si tradēs el-
set precur-
ator vel admi-
nistrator cū
libera, quia
potest trans-
ferre domi-
nium. Bolo.

**x. I A V O L E N V S libro tertio de-
cimo Epistularum.**

c *S* Ed & si serui dominus pecu-
niam soluerit, repetere eam
non ab eo pro quo fideiussit, sed
ab eo cui numerauit, poterit: P cū
seruus fideiussionis nomine obli-
gari non possit. Sequitur ergo vt
ab eo pro quo fideiussit, qd
repeti non posset: r cum ipse ære a-
lienō obligatus sit, l nec solutio-
ne liberari t eius pecuniæ nomina-
ne potuerit, cui⁹ obligatio ad ser-
uum non pertinet. u

**Actions quæsitæ heredi ex fa-
cto suo, non transiunt in fideiō-
missariū, vel in eum qui venit per
contra tabulas, nisi facta cessione.**
Bartolus.

D administrationem transit dominium, secundum Azo.

o *Non ex causa peculij pro creditore peculiari.*

P *S* Ed si seruus. Poterit. Imò videtur actione mandati ab eo pro
fideiussionem: vt. j. eo. l. si seruus alienus. quæ est contra. Solu. hic
credebat dominus seruum fideiussisse ex causa peculiari: cum se-
cūs esset. secūs ergo si fuisse sciens. vel ibi agendo mandati, vide-
tur habere ratum: quod & hic esset si ageret mandati. argu. C. de
fur. l. j. & argu. §. ad Velleia. l. penultima. Accur.

q *Fideiussit. ex causa non peculiari.*

r *Nec posset.* etiam naturaliter. & facit hoc ad differentiam quæ
assignatur inter pupillum & seruum, instit. qui. mo. re. con. obli. §.
præterea.

f *Obligatus sit.* id est remaneat. sic. §. eo. si mandato. Accur.

t *Non solutio libera.* nisi forte post consumptionem. Accur.

u *Non pertinet.* etiam naturaliter. facit. §. de condic. indebi. l. si fi-
deiussor. & supra man. l. Papinianus.

H eres à debitore.] c a s v s. Titius faciens testamentum in-
stituit heredem Scium: & rogauit eum vt hereditatem resti-
tueret

tueret Sempronio. Seius heres accepit fideiussorem à quodam debitore hereditatis: postea restituit hereditatem Sempronio. quæritur, vtrum ista actio quam habet Seius heres aduersus fideiussorem istum, transeat ad Sempronium cui restituta est hereditas? Respon. quod non, sed in suo statu remanet, nisi fuerit cessa ab herede ipsis Sempronio. & ponit simile ibi.

[I D E M Q U E I N H A C C A V S A.] Istud est plenum: veluti si heres accepit fideiussorem à debitore hereditario, postea filius emancipatus petit bonorum possessionem: actio fideiussoria remanet apud heredem: sed per cessionem trāsit ad filium emancipatum. [N O N E S T N O V V M.] Iurisconsultus ostendit hic modum quomodo vñus fideiussor potest teneri duabus actionibus nomine eiusdem pecuniae: vtputa si fideiussor sit primo in diem acceptus, postea purè accipiatur. Item si sint duo fideiussores vnius debitoris & vnius pecuniae: & vñus fideiussor facit alium heredem: tunc iste qui est heres, tenetur pro sua fideiussione, & etiam pro eo qui cū instituit heredem. [S E R V O T V O.] Pulcher casus, sed satis difficilis. Ego mutuauit pecuniam Sticho seruo tuo: postea tu seruum hunc manumisisti: ego istum seruum accepi fideiussorem. quæritur, vtrum ex ista fideiussione tenetur? Distinguitur.

nam si seruus iste fideiussit in ea obligatione qua tu intra annum teneris, hoc est in actione de peculio qua patronus tenetur intra annum manumisso seruo quādo peculium remanet apud dominum: certe hoc casu iste manumissus tenetur ex sua fideiussione. aut iste seruus manumissus fideiussit pro sua naturali obligatione qua tenebatur cum esset seruus: & tunc nullo modo obligatur ex ista fideiussione. non enim quis potest pro seipso fideiubere. Quid autem dicēdum erit si hic seruus non fideiussit pro se in hac causa, sed alium dedit fideiussore: postea huic fideiussori suo extitit heres: an teneatur? Respon. quod sic: quia durat causa fideiussionis: non tamen tollitur obligatio naturalis. Sed videtur contra: quod scilicet naturalis obligatio tollatur: quia si reus fideiussori succedit, actio fideiussoria tollitur: & remanet tantum principalis: ergo, &c. Sed hoc non obstat: quia quādo reus succedit fideiussori: non possunt duæ obligationes ciuiles cōsistere in uno reo. sed in nostro casu vna est naturalis tantum, altera ciuilis, quæ se non impediunt quin inuicem stare possint. Deinde ibi, retro quoque, ponit casum conuersum superiori, qui clarus est. Si verò ille qui stipulatus est à Titio, & fideiussorem acceperit, postea Titium heredem instituit: fideiussoris obligatio omnino extinguitur. ratio est in textu. Si verò stipulatus instituit fideiussorem heredem, sola actio fideiussoria perimitur. nam, &c. vt in textu. [C V M T V.] Ego & Titius promisimus Sempronio. c. & sic facti sumus duo rei debendi. ego pro me dedi fideiussorem Gaium. quæritur, vtrum iste Gaius possit etiam fideiubere apud Sempronium pro Titio sicut fecit pro me? Respon. quod sic. [C V M F I D E I V S S O R.] Titius mutuauit Seio. c. aureos. Sempronius fuit fideiussor pro Seio. iste Sempronius post hoc extitit heres creditori Titio. quæritur hic, vtrum iste fideiussor habeat actionem mandati contra Seium debitorem ad ista. c. quasi ipse à seipso exegerit? Et respon. quod non: quia reus manet obligatus huic Sempronio: quare non potest intelligi ipsum fideiuss-

forem pro eo soluisse: habet tamen fideiussor qui creditori succedit, actionem ex stipulato ad ista. c. recuperanda. Franc.

A a In suo statu. id est non corruptetur: sed stat penes heredem: vt. s. de pac. sed si tibi. s. cum possessor. cedi tamen debet: vt. s. ad Trebel. l. si heres. iij. quæ est contra. & sic etiam intelligitur. s. de

constitut. pecu. si post.

Alij dicunt trāfire ipso iure scilicet vtiles: sed directæ cedi debent. & facit. s. qui. mo. pig. vel hypo. sol. sicut. s. j. Acc.

b Accept. & obtinuit.

c Accept. antequam succumberet in contra tabu.

d Trāscunt. scilicet ces-ſe, non ipso iure: vt & s. de contra tabu. l. cum emancipatus. & facit. s. de condit. inde. l. ij. s. j. & l. iij. & iij. & v.

e Ex vtraque obligatur. s. de verbo. oblig. l. qui bis. contra. sed illam li-terā expone vt ibi not. vel ibi fuit bis promis-ſum eodem modo: hic diuerso. Accursius.

f Erit. facit. s. eod. ge-neraliter. in fin. & de actio. empti. non est nouum. Et not. secundū Azo. si fideiussor fideiussori succedit, nulla tollitur obligatio: vt hoc. s. non est. Si fideiussor stipulanti, vel cōtra: accessoria tantum tollitur: vt infra eo. s. quod si stipulato. ver-ſicu. quod si idem stip. & l. Lucius. Si fideiussor reo tantum naturaliter obligato succedit, neutra tollitur. si ciuili-ter & naturaliter, accessoria tantum tollitur:

vt. j. ea. l. s. quod si hic seruus. Si reus stipulanti vel econtra, omnis tollitur: vt. s. ad. l. Fall. l. j. s. si debitor. & j. eod. si Stichum. s. à Titio. & de solu. Stichum. s. aditio. Azo. & not. C. de pact. l. debitori. Accur.

g Credidi. & sic naturaliter fuit obligatus.

h In obligationem. intra annum scilicet de peculio: vt supra quan- do act. de pecul. l. j. in princ. Accursius.

i Ait. Africanus, vel Julianus magister Africani. & facit. s. eo. l. planè. & s. ad Mace. l. creditorem. s. plane.

k Obligetur. vt supra ad Velleia. l. tutor. in princ. & infra ead. l. s. quod si hic. versi. retro. in fine.

l Fideiussori. tempore seruitutis obligato, quod esse potuit: vt institut. eo. s. j.

m Mansuram. ex persona manumisſi.

n Pereat. vel acceptatione, vel tempore: vt quia ad tempus fideiusserat.

o Non posſit. naturali causa impediente: vt. s. eod. l. fideiussor. s. fideiussor. Et est argumentum. s. de noui ope. nun. de pupillo. in fin. & l. quia in re. a in princ. Accursius.

p Cum reus. ciuiliter & naturaliter obligatus.

q Fideiussori. vel mandatori: vt. j. eo. l. Vranius.

r Tollatur. vt & s. eo. l. cum reus. & j. de solu. cum quis. s. fin.

f Non potest. sed hic vna est ciuilis & naturalis, & altera naturalis tantum. & sic duæ naturales sunt in eodem: licet vna principalis, & altera accessoria. & ad hoc supra ad Velleia. l. quamuis. s. si mulieri heres.

t Retro. id est econuerso.

u Aduersus. scilicet eum heredem. Accursius.

x Teneatur. ex persona eius cui succedit.

y Nec. repete, quamuis.

z Perimit. quia & principalis tollitur ipso iure: vt infra de sol. l. Stichum. s. aditio. & C. de pact. l. debitori. Accursius.

a Nemo potest. est autem tunc idem pro quo & apud quem fide-

[†]Bal hic dicit istū textus sing. ad hoc quod cōfessio bonorum saepe debitorum cōtra creditorem non liberat ipsum fideiussorem. Bō log.

a] Est ver. in d. l. de pupilio. in. s. si in pluribus.

iussit, cum heres sustinet personam defuncti: vt supra ad Vell.l.
tutor. Accursius.

a Perimit. vt sic eximatur tantum persona ab obligatione: non autem vt perinde habeatur ac si soluta esset pecunia, & sicut in sequenti proponitur: nam ibi personale habet beneficium is qui cessit bonis: vt infra eo.

I. Vranus. ibi, sed cum duo, &c. &c. C. de bon. aucto. iudi. possid. l. ex contractu. & institu. de replica. §. fin. & caue: quia est arg. per cōtrarium: nā sicut in superiori casu sola accessoria obligatio tollitur, ita & hic sola durat, sublata principali per cēsionem bonorum. Alij referūt hic arg. ad probandum quando manūmissus suo fideiussori vel econtra succedit quando remanet fideiussoria obligatio: vt. §. eod. §. quod si hic. & §. retro. a sed prima placet. & facit. §. qui satisd. cogā. l. de die. §. si fideiussor. & infra de solu. si duo, in fin. & argu. §. de pecul. l. peculium. ij. §. sed & creditor. & arg. supra ad Velleia. l. quāuis. §. si mulieri.

b Debitoris latitantis. c Obligatum. cum non extinguitur principalis: quia missio in bona debitoris non est vere successio vniuersalis: vt. §. manda. l. si ei. Accur. d Cum & tu. scilicet Sempronius. Accur. e Pro te. scilicet Sempronio:

f Habitaram. sic infra de solu. l. si duo.

g Existat. fideiussor. vel dic etiā secundū H. iste creditor apud quem fideiussor. hic fideiussor. H. vt. j. eod. l. Vranus. §. ted cum duo.

h Obligatione. fideiussoria. vel secundū H. principali & accessoria. i Adversus reum. alias reum: & alias eum: scilicet pro quo fideiussit.

k Exegisse. vt supra de euict. si ei. §. fin. contra. Solu. illud obtinet cum creditor debitori succedit: vt infra eod. l. si debitori. secus autem cum fideiussor creditori succedit. Accursius.

l Potius quam. electiū. Sed contra. §. manda. si ei. Solu. ibi condemnatus fuerat fideiussor: hic non.

M Ortuo reo.] c A S V S. Seius debitor meus in decem, deceſſit relictis heredibus. ante aditam hereditatem ego peto fideiussorem pro his decem. an possim? Respon. quod sic: quia hereditas sustinet vicem personae defuncti: sicut municipium, curia, aut societas. Lex seq. plana est Franc.

m Accipi potest. sic. §. de constit. pecu. l. haſtenus. in prin.

n Fungitur. vt & institu. de stipu. seruo. in princip. &. C. deposi. l. cum hereditas.

o sicuti. scilicet cum fungitur vice personae defuncti, &c.

p S I mihi. Adiectus est. facit supra de constit. pecu. sed & si. ij. §. §. & de verb. oblig. eum qui ita. §. qui sibi. Accur.

q L Vcius. Apud Septicum. creditorem.

r Si petierit. verba epistolæ.

s Frater meus. scilicet Seius. Accursius.

t Epistolam. scilicet missam.

u Septicus. scilicet creditor.

x Deinde. Titius. scilicet mandatōr. Accursius.

y Fratrem. reum principalem. & sic successit reus mandatori: vt infra eo. Vranus.

z Actio. mandati contraria: principali absorbente accessoriam. Accursius.

a Posit. creditor.

b Seij. qui Seius tene-
tur principali, nō actio-
ne mandati contraria.

M Arcellus scribit.]
c A S V S. Dedi
pupillo. c. mutatio: qui
mihi dedit fideiussore.
iste fideiussor vult re-
stitui contra fideiussio-
nem suā sicut pupillus.
quāritur utrum possit?
Respon. quod nō: quia
ei non competit man-
dati actio contra pupil-
lum. Franc. Accur.

c Pro pupillo. idem in
adulto habēte curato-
rem, sed non auctorizan-
tem: vt. C. de restit.
mino. l. si curatorē. Ac-
d Obligato. naturaliter:
vt. j. tit. j. l. j. in fin. & §.
ad Treb. l. si eius. circa
princip. & quando dies
leg. ce. l. cum illud. §.
j. pro qua obligatione
potest intercedere fidei-
ussor: & cum effectu:
vt. §. eo. l. fideiussor. §.
fideiussor. & de arbi. l. si
pupillus. & de verbo.
oblig. si pupillus. & ca-
ue: quia si tutor inter-
uenisset, teneretur ciui-
liter & naturaliter: vt. §.
de aucto. tut. l. impube-
res. Item nō est locupleti-
or: quia & tunc tene-
retur ciuiliter: vt. C. pro
empt. l. fin. & vtroque
casu ageret fideiussor
mandati, vel alia actio-
ne: vt. §. de neg. gest. si
pupilli. in prin. & sic nō
haberet locū quod in
fine huius legis dicitur.

D Item nec potes dicere
quod nec teneatur na-
turaliter: quod est quā-
doque, scilicet quando
promittit tutori: vt. §.
de aucto. tuto. l. v. vel
quando est infans: vt. §.

Qui fideiubet pro pupillo, fu-
rioso, vel prodigo naturaliter obli-
gatis, efficaciter tenetur: nec con-
tra eos per mandati actionem re-
greditur. Bartolus.

xv. V L P I A N V S libro unde-
cimo ad Edictum.

M Arcellus scribit: Si quis pro
pupillo. c. sine tutoris au-
toritate obligato, d. prodigōve,
vel furioso fideiusserit, magis esse

de act. & obli. l. pupillus. quia tunc nō posset accedere fideiussor
ei obligationi quæ nulla est. & facit. C. de prædiis mino. l. & si is.
D hoc ergo casu non succurritur fideiussori per restitutionē in inte-
grum: nisi sicut si pro adulto nō habente curatorē. scilicet si dolo
creditoris obligatus est: vt. §. de mino. l. in causæ. & C. de fideiul.
mino. l. j. & ij. & eo modo quo ei qui pro quolibet maiori: vt ha-
bes. §. de except. l. exceptiones. §. intercessionis. & quod subiicit,
quoniam, &c. potest esse recta ratio, vel etiam remotua: quasi vi-
deretur subueniri illa ratione, quoniam, &c. & prout est recta, fa-
cit. §. de paſt. l. quod dictum. Quod autem de furioso & prodigo
subiicit: dic quod ipsi nec naturaliter obligatur: vt. j. de reg. iur.
l. in negotiis. & §. de verbo. oblig. l. is cui. in fin. Vnde in eo quod
subiicit fideiussorem teneri, male dicit. & sic est contra. in vtroq;
§. de verb. oblig. is cui. in fin. maxime cum nō sit obligatio cui ac-
cedat. Solu. non subuenitur per restitutionem: quia nec tenetur,
secundū M. vt. eo. si à reo. §. adeo. versi. si à furioso. in princ. simi-
litudinis ergo causa magis ponit de his, quād quod sit idē quod
in pupillo, secundū R. vnde caute non repetit obligato: & quod
subiicit, quoniam, &c. dicit ideo ipso iure non tenetur, non autem
restitutione iuuatur: quia non habeat actionem mandati, nam
si haberet actionem mandati, subueniretur ei per in integrum
restitutionem:

restitutionem: nec ipse haberet regressum contra eum pro quo fideiussit, secundum quosdam. vel dicas hic teneri, sed intercessit tali casu quo & ipse furiosus vel prodigus tenetur: vt ex contra-
ctu facto ante vitium, vel etiam postea quando obligatio descendit ex re: vt infra eod. si à reo. §. adeo. versi. si à furioso. in fi. & supra de actio. & obliga.

* Sunt qui I. furiosus. & quod sub-
hic contem-
nunt legēdū
esse quāuis,
aduersus fi.
remotiuia. Sed quidam
dem omniū dicunt quōd non in-
teruenit fideiussor pro
his: id est in praejudiciū
eorum, vt ibi, sed suum
proprium sic: vt hic.
quod non placet: quia
sic esset accessoria sine
principalī. & esset contra.
l. prædictam. j. eo. si
à reo. Alij dicunt quōd
hic fideiussit pro furio-
so, vel prodigo, qui fue-
rat obligatus tantū na-
turaliter, & ante vitiū:
cui obligationi acce-
dit fideiussor, & tene-
tur cum effectu: & ta-
men non agit manda-
ti: sicut dixi quādo pro
pupillo: quā naturalis
obligatio potuit esse ex
nudo pacto, vel etiam
modis aliis. ceterū post
vitium nō potest nasci
etiam naturalis: quod
satis dici potest. & sic
consonat cum pupillo.
Alij quōd hic succedit
furiosus cuidam qui e-
rat naturaliter obliga-
tus. Accur.

a vt ei. fideiussori.

b Quoniā his. scilicet fideiussoribus. & sic trāsit de singulari ad plura-
lem numerum: vt. C. de
in ius vocan. l. fina. Ac-
cursius.

C Nter fideiussores.] c A-
S V S. Tres fideiusso-
res erant vnius debi-
toris. certum est de iu-
re quōd per epistolam
diui Hadriani actio di-
uiditur inter eos: sed
hoc non fit ipso iure.
& ponit rationē ex con-
sequentialia: quia si quis
istorum trium fideiusso-
rum decesserit antequā
partem suam soluerit, ceteri tenebuntur soluere partem suam. &
sic bene sequitur quōd non erat diuīsio facta ipso iure. Franciscus D
Accursius.

c Non ipso iure. sed per iudicem, vel per exceptionem ex epistola
diui Hadriani: vt. j. eo. inter. §. j. in fi. & j. eo. l. si contendat.

d Ceterorum. confideiussorum. Accur.

e Respicit. quod non fieret, si esset ipso iure diuīsa. & facit institu.
eo. §. si plures. Accursius.

S Plures.] c A S V S. Titius accepit centum mutuo à Seio: &
dedit duos fideiussores. vnuis fideiussit pure, alter sub conditione,
si nauis ex Asia venerit. Titius vult conuenire illum qui
pure fideiussit, ad totam summam. ipse dicit quōd nō debet con-
ueniri nisi in virilem: quia alter debet sub conditione: & condi-
tio est extitura. an sit audiendus? Respon. quōd sic. Ponamus
autem quōd conditio extiterit: & ille qui fideiussit sub conditione,
non sit soluendo. quomodo succurretur Titio creditor? Respon.
quōd actio restituetur in eum qui pure fideiussit, vt alteram
partem soluat. [P R A E T E R E A.] Duo sunt fideiussores pro mille. vnuis habet
plus quam mille in bonis, & sic est soluendo. alter non habet nisi

quingenta. istorum duorum fideiussorum bona sunt coniungen-
da, ita quōd id quod vnuis plus habet quam alter, aggregetur al-
ter: & sic erunt ambo soluendo. [s i c v t.] Duo sunt fideiusso-
res in. c. diuiditur obligatio, vt quilibet teneatur in quinqua-
ginta. quid si moriantur relictis heredibus: vtrum istud benefi-
cium detur eis? Respō.

quōd sic: quia tantum
tenebuntur pro parti-
bus. [s i F I D E I V S-
S O R.] Dedi Titio. c.
mutuo: qui Semproniu
dedit fideiussorem. ti-
mebam ne Séproniū
esse debilis ad soluen-
dum. petij Seium vt es-
set fideiussor Sempro-
niū, qui pro eo fideiuss-
it. conueni Sempro-
niū ad ista. c. qui vo-
luit vt diuidetur actio
inter se & Seium suum
fideiussorem. an hoc re-
cte perat? Respon. quōd
non: imò in solidū con-
uenit: quia ipse est
loco rei. Item nec reus
principalis potest desi-
derare vt actio diuidat-
ur inter se & fideiusso-
rem, vsque ibi: proinde.
vbi ponit tales illatio-
nes quōd si sint duo fi-
deiussores, & vnuis isto-
rum duorum dederit Ti-
tium fideiussorem, obli-
gatio non diuiditur in-
ter istum tertium fidei-
ussorem, & eum pro
quo fideiussit: sed bene
diuidetur inter istum
tertium & alium primū
pro quo non fideiussit.
Franciscus Accursius.

f si plures sint fideiusso-
res. simul accepti: alijs
secus: vt. j. eo. si à Titio.
Accursius.

g Oportet. per episto-
lam: secus in duobus
reis sic acceptis: vt su-
pra de duobus reis. l. ex
duobus.

h Restituendam. pet in
integrum restitutio
contra rem prius iudi-
catam. Idem & si nullo
modo extitit conditio.
videbat enim à resi-
duo liberatus, tum pro-
pter epistolā, tum quia

in parte tantum fuerat condemnatus.

i Fideiussor. alijs est, si fideiussor extitit heres fideiussori: & tunc
dic, hic quoque &c. scilicet fideiussor succedens pertineat ad eandem
causam, scilicet vt impetrat beneficium epistolā contra fideiussores
primi: qui & sui confideiussores sunt: & si duo vel plures
fideiussores sint heredes alterius fideiussoris, impetrant etiam in-
ter se: cum & ipsi fideiussores principales erant etiā cum aliis con-
fideiussoribus defuncti, & suis. alijs deficit heres: & tunc dic fideiussor
extitit fideiussori. i. fideiussor aliquis acceptus est pro fideiussore: & quod subiicit, hic quoque. f. fideiussor qui pro fideiussore
accipit, pertinebit ad eandem causam. i. vt imploret beneficium contra fideiussorē illius qui cum ei dedit: vt in fi. huius. l.

k Constituta. in epistola.

l Adgreganda sunt: vt videatur ipse soluendo si eius fideiussor est.
Accursius.

m Ita heredibus. sic. C. ad Velle. l. heredes. ar. contra. §. quod cum
eo. sed si. §. foli. Acc. ADDITIO. Dic quōd ibi est beneficiū mere
personale. sic. §. foli. matrimo. l. maritum. cum. l. seq. Bar.

n Ille enim. pro quo fideiussit.

o Confideiussorem. illius qui eum dedit: vt. §. §. præterea. in princ. §.

a **S**i contendat. Etiam exceptionem. non solum iudicis officio : vel
non solum poterit agi ut fiat diuisio: sed etiam &c.
b si non. verba exceptionis.
c **S**ub impossibili.] **CASVS.** Stipulatus sum à te.c. si dico cœlum
terigo. ista est conditio impossibilis. vtrum possim à te pe-
tere fideiussorem ? Respon. quod nō: quia im-
possibili obligationi nō
potest accedere fideiussor. Fran.

c si sub impossibili con-
ditione. in faciendo : secus
si in non faciendo: vt su-
pra de verbo. obliga.l.
impossibilis.

d Non potest. quia non
valet principalis.

Ideubere.] **CASVS.**

F Aliquis potest pro
reto ignorante fideiube-
re. Fran. Accur.
e Promissor. qui erat
principalis; pro quo iste
nunc fideiubet.

f Ignoret. vt & s. man-
da.l. ex mandato. s. fide-
iussori. & supra de neg-
gest. l.ij. s. fi. Acc.

Si fideiussor. **CASVS.**
Promisisti mihi cētū
aureos soluere in festo
Paschæ. fideiussor tuus
soluit mihi per mensam
ante Pascha. queritur
vtrū possit te statim cō-
uenire facta solutione?
Respon. q. non, sed ex-
pectabit vñque ad festū
in quo tu debebas solu-
ere. Fran. Accur.

g Expectare diem. ad cō-
ueniendum reuni actio-
ne mandati vel nego-
gest. vt & supra manda-
si mandauero tibi. in
princ.

X persona.] **CASVS.**
Titius promisit mihi. c. & dat fideiussorē.
ego facio ei pactum de
non petendo. vtrum fideiussor possit vti ista
exceptione pacti sicut
reus principalis? Respō.
q. sic. Alia exempla sunt
in glo. vltima. Frā. Acc.

h Ex persona rei. man-
atis in suo statu: vt. C. eo.
l. j.

i Inuito. vt & s. eo. si stipulatus. & s. de excep.l. omnes.

k Cōmoda. quæ rei cohæret: vt. s. de excep.l. exceptiones. ij. s. rei.
l Accessionibus. vt mandatoribus. alias est in text. vel successoribus.
& dat R.o. exemplum vt in resti. in integrū in quodam casu:
vt. C. de fideiussor. mino. l. ij. & in compensatione, & in conditione
taciti temporis.

Si eum hominem.] **CASVS.** Tu possidebas seruum Stichum. ego
dicebam ipsum esse meum. quare te feci vocari in ius vt eum
mihi restituas. tu dedisti fideiussorem iudicio sisti, vel iudicatum
solui. tu postea moriēs instituis Stichum heredem cum libertate.
certe iudiciū debet transferri in istum seruum. q. si nolit suscipere
iudiciū: fideiussores conuentientur. & hoc verū si seruus iste tuus
fuerit. si vero seruus ille meus fuerit, & adierit hereditatem non
meo iussu: fideiussores tenebuntur si non defendatur in iudicio. si
vero ego iussi istum seruum adire hereditatem, tūc stipulatio qua
tenentur fideiussores, euaneſcit. Sequentia plana sunt. Fran.

m Petieram. vt seruum meum per rei vin.

n Acceperam. iudicio sisti: vel iudicatum solui: sicut harum legū
tempore fiebat: vt inst. de satisda. in princ. in qua iud. sol. est clau-
sula de defendēdo: vt. j. iud. sol. l. iudicatum solui. de cuius com-
missione tractatur in hac lege. Accursius.

o Titius. idémque possessor.

p Fuit. quod etiam ex post facto cognoscetur, vel serui confes-
sione saltem.

q Iudicium. rei vindicta. inceptum & consummandum.

r In eum. interim heredem necessarium factum, et si nolit. R. &
dic differri iure hereditario.

accessionibus l cōpetere potest. *

Instantia cause transit ad heredē:
quo non defendēte committitur
stipulatio cōtra fideiussores datos
à defuncto iudicatu solui, nisi he-
res seruus fuerit petitoris. Barto.

xxxiiii. Id ē M libro septuageni-
moseptimo ad Edictum.

Si eum + hominem quem à Ti-
tio petieram, m pro quo satis
de lite accepérām, n Titius o li-
berum heredēmque reliquerit: si
quidē re vera ipsius fuit, p dicen-
dum est iudicū in q eum r trans-
ferri: & si non patiatur id fieri, cō-
mitti stipulationem. l Si autem
meus petitoris fuit, t neque iussu
meo hereditatem adierit: u fide-
iussores tenebūtur x ob rem non
defensam. si autem adierit me iu-
bente, y stipulatio euaneſcit. z
Plane si meus fuerit, a & idcirco
differam aditionem, vt cum vice-
ro, b tunc cum iubeam adire, &
intetim c ob rem non defensam
agere velim: d non committitur
stipulatio: quia vir bonus non ar-
bitraretur. e

In causam leuiorem potest quis
intercedere, non in grauiorē. Bar-
tolus.

xxxxiiii. PAVLVS libro septua-
gensi secundo ad Edictum.

Hi qui accessionis loco pro-
mittunt, in leuiorem cau-
sam accipi possunt: in deteriorem
non possunt. ideo si à reo mihi f
stipulatus sim, à fideiussore mihi
aut Titio: meliorem causam esse
fideiussoris Julianus putat: quia
potest vel Titio soluere. Quod si
à reo mihi aut Titio stipulatus, à
fideiussore mihi tantum interrogem:
in deteriorem causam acce-

d velim. contra fideiussores.

D Arbitraretur. scilicet eum esse defendēdum qui meus sit. & hoc
fatetur: vel eum qui mortuus est dum eius hereditas vacat: vt arg.
supra de procura. l. vel hereditas. cum eo in fraudem faciam, vt
postea audeat.

Hi qui. **CASVS.** Dictum est. s. in l. Græce. s. illud commune.
Quod fideiussor non potest accipi in duriorem causam: &
processit ibi per multa exempla per leges sequentes: hic iterum
tangit de illa materia, quia fideiussor obligatur in duriorem cau-
sam: veluti si à reo principalis stipulor mihi dari soli: à fideiussore
verò stipulor dari mihi aut Titio: melior fit conditio fideiussoris:
quia potest vni nostrum soluendo liberari. si autem econtra: vt
puta si stipulatus sum à reo principalis mihi aut Titio dari, à fidei-
iussore autem stipulatus sum dari tantum mihi, fideiussor non ob-
ligatur: quia in duriorem causam acceptus est. Sed quid si à reo
principalis sum stipulatus Stichum, aut Pamphilum: à fideiussore
autem Pamphilū tantum? Certe non censetur fideiussor acceptus
in duriorem causam: quia mortuo Pamphilo potest fideiussor li-
berari: quod non esset si promisisset Stichum aut Pamphilū: quia
tunc vno mortuo deberet alium soluere. Fran. Accur.

f Mihi. scilicet tantum.

Pamphilum.

* possunt.

f Committi stipulationē:
contra fideiussores: &
etiam contra ipsum iu-
re hereditario: quia &
Titius promisit. nam licet
in ea non videatur
interesse, quia possesso-
ris erat seruus: interest
tamen vt veritas inqui-
ratur: vt. s. si quis cau.l.
si eum. in princ. Accur.

t Fuit. non tamen ipse
fatetur hoc. Acc.

u Adierit. non vt ser-
uus meus: sed vt Titij
libertus eiusque neces-
sarius heres hereditatē
adieuit. R. Neque in se
iudicium transferri pa-
titur. nec enim in dubio
possum eum compelle-
re vt audeat: vt. C. de iu-
re delibe.l. pe.

x Tenebuntur. scilicet si
non defendantur. non
ergo quia non paretur,
sed quia iudicium recu-
satur; quod fideiussores
promiserant, stipulatio
cōmititur secundum R.

y Ibidente. id est velut
seruus meus: vt etiā ip-
se fatetur.